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TAKDİM

Millet ve milliyetçilik olgularını anlamaya yönelik çabalar 
1980’lerden sonra, özellikle Ernest Gellner, Anthony D. Smith, Benedict 
Anderson gibi araştırmacıların çalışmalarıyla birlikte ivme kazanmış 
ve bu durum ülkemizde de milliyetçiliğe karşı hem akademik ve 
entelektüel hem de popüler düzeyde bir ilgi dalgası yaratmıştır. 
Türkiye’de, doğrudan veya dolaylı, milliyetçiliği konu edinen tezlerin, 
akademik araştırmaların ve popüler yayınların sayısında belirgin bir 
artış gözlenmektedir. 

Milliyetçiliği konu edinen yayınlardaki bu niceliksel artışın üç 
önemli zaaf sebebiyle arzu edilen kalite seviyesine ulaşamadığını 
düşünmekteyiz. Birincisi, söz konusu araştırmalar Avrupa merkezci 
tezlere gereğinden fazla bağımlı kalmaktadır. Batıda geliştirilen milli-
yetçilik teorileri, Türkiye’deki milliyetçilik araştırmalarına bir canlılık 
getirirken çoğu zaman bu araştırmaların teorik çerçevesini ve büyük 
ölçüde içeriğini de tayin etmektedir. Ülkemizde milliyetçilik üzerine 
yapılan yayınların birçoğu orijinal birkaç çalışmayı tekrardan öteye 
gidememekte, bilhassa makale seviyesindeki çalışmaların bir kısmı, 
popüler nitelikteki yayınların ise kahir ekseriyeti bazı önemli eserlerin 
dipnot dolgularıyla veya milliyetçilik, bilhassa Türk milliyetçiliği, 
aleyhtarı sathî ancak süslü ve büyük bir söylemle kotarılmaya çalı-
şılmış tatsız birer özetinden ibâret kalmaktadır. Türklerde millet ve 
milliyetçilik olgularını açıklayabilecek farklı model ve yöntemlerin 
kurulmasıyla ilgili herhangi bir sorgulama ve arayış içerisine giren 
eser sayısı maalesef çok azdır. İkinci olarak Türk milliyetçiliği araş-
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tırmalarında ana kaynaklar pek kullanılmamaktadır. Milliyetçilik 
teorilerinin sunduğu teorik çerçeveler, hazır şablonlar ve terminolojik 
yapılar genellikle araştırmacılar tarafından kâfi görülmekte, orijinal 
kaynaklara inme ve Türk milliyetçiliğinin içerisinde geliştiği nev-i 
şahsına münhasır olan tarihî ortamın, fikrî muhîtin, zamana ve zemine 
ait şartların yoklanması lüzûmu duyulmamaktadır. Üçüncüsü, mo-
dernitenin gayrı meşru çocuğu sayılan milliyetçiliğin kötü ve zararlı 
olduğu yönündeki ideolojik önyargılar ile bazı bilim dalı mensûpları 
arasında geçerli olan milliyetçiliğin bir araştırma konusu olamaya-
cağı yönündeki ilmî kabûller, alana farklı açılardan katkı sağlayacak 
disiplinleri konudan uzak tuttuğu için milliyetçilik araştırmalarının 
sağlıklı bir şekilde gelişmesine mâni olmaktadır.

Ülkemizdeki milliyetçilik araştırmalarının arz ettiği manzara 
genel hatlarıyla böyledir. Türk milliyetçiliği araştırmalarının en büyük 
eksikliği olarak ana kaynakların kullanılmaması göze çarpmaktadır. 
Türk milliyetçiliği söz konusu olduğunda, ana kaynaklar içerisinde 
özellikle eski yazı eserler büyük ehemmiyet arz etmektedir. Bu 
eserleri görmeden, okuyup değerlendirmeden Türk milliyetçiliği-
nin tarihî gelişimini ve vücûda getirdiği düşünce mirâsını anlamak 
mümkün değildir. Eski yazı eserlere ulaş(a)mama ve bu kaynakları 
okuyamama, ülkemizdeki milliyetçilik araştırmalarını kısır bir mec-
raya sürükleyen, yukarıda zikrettiğimiz zaaflara yol açan en önemli 
etkenlerden birisidir. Bu kitabın varlık sebebi, alana katkı sağlaya-
cağı düşünülen bazı eski yazı metinleri, yeni yazıya aktararak eski 
yazı okuyamayan araştırmacılarla buluşturmak, böylece dikkatleri 
ana kaynakların kullanıma çekerek bu yönde bir eğilim başlatmak, 
nihayet Türk milliyetçiliği araştırmalarının sıkıştığı alanı bir nebze 
olsun açmak arayışıdır. Ayrıca, hâl-i hâzırda bir fikir orucu tuttuğu 
sıklıkla ifâde edilen milliyetçi düşüncenin de bu yazıları hâtırlamasını 
temin etmek, unutulmuş metinleri tekrar dolaşıma sokmak, bu yolla 
da kaynakların yeniden okunup yorumlanmasıyla milliyetçi düşün-
cenin bir canlanma yaşayacağı umudunu taşımak çalışmanın ikinci 
motivasyon kaynağıdır. 
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Kitap üç bölüm hâlinde tanzîm edilmiştir. İlk bölümde, millet 
ve milliyetçilik olgularını kavramsal düzeyde ve genel bir çerçeve 
içerisinde konu edinen makaleler yer almaktadır. İkinci bölüm, bu 
olguları Türklerin özelinde ele alan yazılara hasredilmiştir. Son 
bölümde ise II. Meşrutiyet yıllarında, Türk milliyetçiliği etrafında 
cereyân eden üç önemli tartışmaya ait metinler bulunmaktadır. 
Metinlerin kaynak değerini kaybetmemesi için üzerlerinde bir sade-
leştirme işlemi yapılmamıştır. Çalışma için seçilen metinler sadece 
Türkçü çevrelerden devşirilmemiş, tarama işleminde yelpazenin 
geniş tutulmasına gayret gösterilmiş ve neticede Ziya Gökalp’ten 
Celâl Nuri’ye, Yusuf Akçura’dan Ali Kemâl’e, Turancılardan Ana-
doluculara, Osmânlıcılardan İslâmcılara kadar muhtelif kişi ve çev-
relerin konuya dâir düşüncelerinin yer aldığı bir derleme meydana 
gelmiştir. Kitaptaki yazıların bir kısmı farklı zamanlarda, farklı kişi 
ve kurumlar tarafından orijinal diliyle veya sadeleştirilerek daha önce 
de yeni yazıya aktarılmıştır. Daha önce yapılmış olan bu neşirleri 
de görmekle birlikte, biz her bir yazı için orijinal kaynağa mürâcaat 
ederek yeni baştan bir transkripsiyon yaptık ve gerekli hâllerde, bu 
eski neşirlere de atıfta bulunduk. Muhakkak ki konuya ait metinler, 
eserde yer alanlardan ibâret değildir. Kitaba almadığımız bazı metinler 
olduğu gibi daha etraflı bir taramayla bizim göremediğimiz başka 
önemli metinlerin de ortaya çıkması kuvvetle muhtemeldir. Bütün 
eksikliklerine rağmen, daha büyük çaplı derlemeler yapılana kadar 
çalışmanın faydadan hâlî kalmayacağını düşünmekteyiz. Kitapta yer 
alan yazıların en yakın tarihlisi 1928 yılında kaleme alınmış olsa da 
pek çoğunun sanki hemen bugün, burada yazılmış hissi uyandıracak 
derecede güncel unsurlar ihtivâ ettiği hayretle görülecektir. Dolayı-
sıyla bu metinlerin genel olarak düşünce dünyamız ve milliyetçilik 
araştırmaları, özel olarak da Türk milliyetçiliği düşüncesi açısından 
faydalı olacağı kanâatini taşımaktayız.

Bu kitabın ortaya çıkışındaki katkılarından dolayı Edirne Seli-
miye Yazma Eserler Kütüphanesi Müdürü Musa Öncel ile Oğuzhan 
Cengiz’in şahsında Bilge Oğuz Yayınlarına teşekkür etmeyi bir vazîfe 
addediyoruz. Vakitlerinden çaldığımız Sibel Kayıcı, Esma Çalen ve 
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İlteriş Bumin Kayıcı ile teknik desteği için Ediz Buğra Çalen’e de 
minnettârız.

Mehmet Kaan Çalen & Halûk Kayıcı
Mayıs 2014 - Edirne
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